Ce n'est pas tout: les Juifs, de concert avec Esther et avec Mardochée, établirent en mémoire de leur délivrance une fête qu'ils firent au quartier du mois adar. Cette fête, qui est encore marquée dans le calendrier des Juifs, se célébrerait non-seulement du temps de Théodore le Grand, qui fit à ce sujet une loi insérée dans son code, non-seulement du temps de Joseph, qui en rapporte l'institution à Esther et à Mardochée, mais encore du temps de Judas Machabée. Cette fête était même établie à Jérusalem avant le temps des Machabées, comme on le voit encore dans Joseph. Entrera-t-il jamais dans la tête des personnes sensées qu'une fête qui se trouve généralement observée chez les Juifs à la fin du siècle qui a suivi celui au commencement duquel a

Judith principis, quod apud novatores istos loco historia illa, quam cum ista jam confunduntur. Videatur tamen Lutherus postea suum illud judicium et votum stultitiae damnasse, dum in prefatione sua versionis, decimi tantum capituli partem à versu 4, et quæ deinceps in Latino sequuntur, capita rejicit, hancque ferè sententiam retinet hodie cum Lutherani ali, tunc Calviniani apud Wittakerum, controvers. 1, quæstion. 4, capite 8, libro contra Campanium et contra Dürerum, Joannes etiam Drusius, lib. 8 Animad. cap. 16, vult iis non adēd multum tribui, et si innotescit additiones apocryphas non rarò appellat, sicuti et Catholicorum nuper pauci, quidam, de quibus postea (1).

Duo breviter statu: Unum, capita priora decim, usque ad decimi versus quartum, esse canonica. Probatur a Bellarmino lib. 1 de Verbo Dei, cap. 4, et adduci ferè possunt que pro Tobia et Judith allata sunt. Satis jam sit Ecclesiæ in Trident. sess. 4, definitio, et Hebraeorum omnium sententia, tam recentiorum, de quibus supra Forsterus aiebat, quām veterum, de quibus Josephus lib. 1 contra

duo arriver l'evenement qui a donné lieu à son institution, n'a d'autre fondement qu'un roman? Ut resto ce sont les anabaptistes qui ont fourni à Voltaire cette idée extravagante. (Budot.)

(1) Historiam Esther commentariam ac ficticiam esse Anabaptista ac Lutherani quidam impie assurant. Probatur primo ex Hebraeorum Canone, in quo liber Esther locum habuit, item ex solemniis Phuris diebus, quos à Judæis per multa secula religiosi observatos constat ex Machabœorum 15, 57, et ex codice Theodosiano l. Judœus, tit. de Judœus. Nemo autem sane mentis sibi persuererit festi hiujus religionis et anniiversarij celebratatem ex figura aut tragicomœdiâ originem habuisse. Tertiò, ex Græciâ editione 70 Seniorum, qui eon duxit libros interpretati sunt, quos Hebrei in Canone habebant. Quartò, ex Iosepho qui libro 11 Antiquitatibus cap. 6, hanc historiam inseruit, cum tamen professus sit non semel et eon duxit narraturum, vel narrasse, quæ in sacris Hebreorum libris habebatur. Quintò, ex traditione et Ecclesiæ judicio, que hunc librum semper ut canonico habuit, ut constat ex sacrorum librorum Canone descripto ab Origene in Expositione Psalmi 1, apud Eusebium lib. 6 Historia ecclesiastica cap. 25; S. Cyrillo Hierosolymitan. S. Epiphanius libro de Mensuris et Ponderibus, cap. 28; S. Joanne Damasceno lib. 4 de Fide orthodoxa, cap. 18, ab Ecclesiæ etiam Latina Patribus, summis pontificibus et concilii, scilicet S. Hilario Praetatione in Psalmos, S. Hieronymo in Prologo Galeato, Epistola ad Paulinum, et Praefat. in librum Esther; S. Augustino lib. 2 de Doctrina christiana, cap. 8; à concilio Laodicensi, canone ultimo; Carthaginensis III, canone 47; Innocentio I, Epistola ad Exuperium Tolosanum episcopum; Gelasio I, in synodo Romana, etc.; tandemque ab Eugenio I, in decreto pro instructione Armenorum, et à sacrâ synodo Tridentinâ, sessione 4. (Natal. Alex.)

Appionem, Athanasius Synopsi, Epiphanius hæresi 29, ubi à Nazareis etiam Hebraicæ legi narrat, citatque passim Rabbinos complures Rabbi Eliseus in eâ quam supra memoravi expositione.

Alterum: Quod in eodem capitulo decimo à versu quarto residuum est, et quæ sequuntur capituli omnia, canonica sunt (1). Probatur primò: qui, præter D. Hieronymum, veteres librum hunc approbarunt, de eo, prout in editione vulgatæ, que Ecclesiæ est, erat, loquenter. Sed cum istis omnibus erat, ut D. Hieronymus ad ea ipsa capita commonet, Graecæ hodiernæ, et Athanasii Synopsis testatur. Ergo. Secundò, approbarunt eadem concilium Laodicenum cap. 59, Carthaginense cap. 47; Origenes in Psal. 1, apud Eusebium lib. 6 Histor. cap. 25; Cyrillus catech. 4; Damascenus lib. 4, cap. 18; S. Hilarius in Psal. 1; Innocentius primus epist. 5; Rufinus in Symbolum; S. Augustinus lib. 2 de Doctr. c. 8; Alcimus ad sororem. Tertiò, ex his ipsiis capitibus non secis quām è sacris literis testimonio laudant D. Chrysostomus homil. 3 ad populum (2), Augustinus in Psal. 51, epist. 499 (5), D. Ambr. 5 Offic. 15; D. Basi-

(1) Vetera concilia et Patres omnes, cùm Græci, tunc Latini, qui librum Esther in sacram Scripturam canone recentent, eo de volumine loquuntur, quo tum ipsi, tum Ecclesiæ universa illorum temporibus uebatur. Porro legebat Ecclesia libros sacra juxta editionem quam S. Hieronymus passim vocat Vulgatam, que Graecorum lingua et litteris continetur. Ad Editio Graeca 70 Interpretum septem postrema capita habeat, eaque ex Hebreo illos esse interpretatos probat summa ipsorum in vertendo fidos: igitur et oīn in Hebreo exemplari fuerunt septem illa postrema copia, et Ecclesiæ semper illa pro canonice habuit. (Nat. Alex.)

(2) Fuit quadam mulier Hebreæ, Esther et rex ipsi nomen. Hæc Esther universum Iudeorum populum intermissione delendum sic eripuit: porro quia Persarum rex omnes passus in Iudea interim justus, et nullus erat qui contra iram illius obistere posset, splendidore vestimenta exuta mulier, et sacco amicta, et cinere substrato, divinae elementæ supplicata, ut secum ad regem ingrediretur, et talia orans verba ad ipsum dabit: «Grata, Domine, fac verba mea, et da sermonem ornatum in os meum. Hæc et pro magistro nos nunc Deum oreamus. Si enim mulier pro Iudeis supplicans barbaricum colibera furem potuit, multò magis doctor noster pro tali civitate, et cum tantâ Ecclesiæ supplicans, benignissimum et mitissimum hinc regem fletere poterit.» (Nat. Alex.)

(3) Nempe, inquit, apud patres, Esther illa regina Deum timens, Deum coles, Deo subditæ, marito regi alienigena non eundem et secum colenti Deum, tamen subiecta serviebat; quæ clavis in extremo periculo, non suo tantum, sed etiam gentis suæ, qui tunc erat (populus Dei, Dominio prostereturero), in ipsa oratione suâ dixit, ita sibi esse orna-

Ius 1. 2 contra Eunomium; D. Hieronymus in cap. 1 Galat.; Alexander pontifex ad omnes orthodoxos. Quartò, ex seriat. Origenis probatio, Epist. ad Julianum Afric. (1): *Vide, sit, eue imprudentes et inscientes abrogamus exemplaria quæ habentur passim in Ecclesiâ. At ejusmodi sunt exemplaria, in quibus et jam et oīn, ut ex dictis patet, capitula hæc fuerunt. Quintò, ex Tridentini concili. sess. 4, hisce verbis: Si quilibet ipso integrus, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholica legi consueverant, et in veteri Vulgata Latini editione habentur, pro sacris et canonicos non suscepit, et tradiciones prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit.* Hinc ergo argumentor duplicit: primò, dūm aī, *cum omnibus suis partibus*, scilicet ut in Danieli, Marco, Lucâ, Joanne, in quibus ea de quibus nonnulli oīm controversiali sunt, approbarunt. Et nisi concilia mens ista foret, nonne ridiculus esset aphorismus, totum aliquid laudare et de ipsius partibus addere? Quomodo enim sine partibus aut illud constare, aut probari possit? Deinde dūm subdit, *prout in Ecclesiâ legi consueverunt*, ut omne scilicet incutigis et contentiousis insidiis effugium obstruantur. At videmus in Ecclesiâ legi ex cap. 15, feria 4 post Dominicam secundam Quadragesime, indidicente in Missâ contra Paganos, et ex capite 12, Dominicâ 21 post Pentecosten. Unde Rupertus 18 de Victoria cap. 42: *Sacer, ait, Ecclesie chorus, per singulos annos statuus diebus, declamat ante Dominum, in persona illorum (scilicet Iudeorum): Everte cor ejus, scilicet regis, in odium repugnantium nobis, nos autem libera in manu tua;* ex capite 14, vers. 11, 14, 19; et lib. 12 de divin. Offic. capite 25, ex capite 14, vers. 15:

cum regnum, sicut panum menstruum; et ea orantem confessim exaudiri, qui coris inspecto tam verum dicere scivit; Laudat eundem locum Narratione in Psalmum 54.

(1) Editionis Rodolphii Westenii: *In multis aliis, inquit, sanctis libris invenimus, ut aliebui quidem plura apud nos extarent, quam apud Hebreos; aliebui vero perciociora. Exempli gratia, cum non omni possint simili comprehensione causa exponi: vide hoc ex libro Estheræ, ubi haec preces Mardochæi, nee Estheræ (qua legentur adificare possunt) apud Hebreos habentur; sed nec Epistola, vel Amani de deletione Iudaicæ gentis scripta, vel Mardochæi sub nomine Artaxerxes, eundem populum à morte absolventes. Idem tom. 2 in Joannem ex cap. 14 hujus libri nomina proficeret, ait: Quin Mardochæus etiam in libro Esther juxta Septuaginta, non existentes vocat iuniores Israel dicens: Ne tradieris sceptrum tuum, Domine, non existentes; Eundem locum profert S. Basilius lib. 2 contra Eunomium, p. 57: Et sapientissima Esther: Non tradas, Domine, tacevrum tuum illis qui non sunt.* (Nat. Alex.)

Esther, ait, pro temperaniâ ponitur, que repudiata ob arrogantiâ Vashti regina in regnum subrogatur. Nam ipsius temperantia hoc indicium est speciale, quod leonem illum, de quo ipsa ad Dominum dicit: *Et da mihi gratiam in conspectu leonis, id est, Asueri regis;* in mansuetudinem convertit, *ejusque eductis instinetu Aman intemperantissime superbientis et genus Judeorum perdere cupiens,* in consolationem sua *estripis transulisti.* Sexiò, ex argumentorum, que objiciuntur, solutione.

Contra posteriores injus libri partes argumenta proponuntur et solvuntur.

Sunt apud Wittakerum, quibus posteriores libri hojas partes oppugnant, argumenta quatuor. Primum: In posterioribus capitibus eadem que in prioribus repetuntur. — Respondeo, hoc ipso è prioribus confirmari posteriora, et contra, è posterioribus priora. Si confiteri tamen ex ista ratione quid possit, est videri auctorem non unum esse, quod antea concessum est. Alterum: sunt ista in libro quæ parum vera et consona videntur. — Respondeo primò, quidem esse hinc hæretici motum perpetuum, ut libri aliebui auctoritatem elevatur, omnia, quæ ille contineat, difficultia colligant, ut quia non à quolibet statim explicari ea possunt, falsa omnia judicentur. Deinde, peto ut singula suis locis reservare licet, ne ante explicationem explicare omnia oporteat. De tamen hæreticis istis, harreti à Beza præfatione in novum Testamentum, laudati sententiam, hoc ipso libro, de his ipsiis difficultatibus, consignatam. *Nescio, ait in cap. 5, fol. 93, Joannes Drusius, quām recte fiat ab hominibus eruditus, qui additionibus Esther falsi crimen imponunt ex loco tam dubio et controverso.* Loquitur scilicet de insigni illâ difficultate, quomodo fuerit Aman Maccedo, de quâ suo loco infra. Tertium: ista in Hebreo capita non sunt, nec verisimile excidisse. — Respondeo: Cur, queso, non verisimile? An integros libros excidisse fatentur hæretici, particularis excidere potuisse nega bunt? Licit verò è cap. 9 Drusii ejusdem verba istis objicere, dūm istud exponit, *Epigraphi de re Biblio.* Existimant, inquit, fusse librum vulgo ejus atatis notum. Quod si ita est, intercedit cum aliis, ut liber Recii, et Salomonis, Medras Iddo, liber Bellorum Domini, Annales regum Israel. Sed Origenem loco citato potius andiamus, qui hoc ipsum, quod Witakero incredibile videtur, verisimile asserit. Et Flavius Josephus libro 11, cap. 6, Assueri Epistolas citat, cum lib. 10, cap. 12, è fontibus Hebrewis haurire se profiteatur, et lib. 4,

plaque refer Hebreus Gorion Cracoviensis, de quo supra. Quartum: Catholicon quidam in apocrypha censuerunt, D. Hieronymus (1) prefatione in libro lumen; Rabanus etiam in prefatione, et sub fine Commentariorum cap. 10; Lyranus, Hugo, Burgensis Addit. 2, cap. 5 et 7; Sixtus Senensis (2) lib. 1, et Cajetanus in libro lumen. — Respondeo, hosque posteriores D. Hieronymus esse auctoritate secutos, Hieronymus verò Hebraicum, qui tum erat, contextum (3). Neque

(1) En ipsius verba : « Librum Esther variis translatorium consuit esse vitatum; quem ego de archivis Hebreorum revelans, verbum in verbo, expressiss transulti. Quoniam librum editio latitudo lacrimosis hinc inde verborum sensus trahit, addens eis quae ex tempore dicti poterant, et audiiri sicut solitum est scholaribus discipulis, sumpto themate, exequari quaque verbis ut potius qui in iuriam passus est, vel qui iuriam fecit. »
(Nat. Alex.)

(2) Hoc adlamenta sicutur deuteracanonicus? Communis sententia est ad deutera canonicam esse partem secundum canonicos; at Situs Sennensis Bibliotheca sancta, I dist. § 6, p. 22, apocrifus accepit, et scribit: Sed coven hoc loco in mente simili admonere cie aliorum pium et benevolent lectorum, que me temeritatis argut, quod haec septem postrema capitula canonicos Scripturis avulsas, in hunc ultimum apocriforum ordinem relegerunt, se si oblitus sum decretri sancte synodi Tridentina, quod sub anathematis intermissione recipi juvent annes libros integros, prout in Ecclesiae catholicae legi coe-ssuerunt, et in veteri Vulgata Latina editione habentur; est enim canone illius intellegendus de veris et germanis paribus que ad librorum integratatem spectant, non autem de facies quibusdam appendiculus et panosis additamentis, à quoq; invenio auctore temporis appositis et utcumque insitatis, qualia sunt hecmodi ultima capitula, quae non solim Hugo Cardinals, Nicolaus Lyriensis, etiam Corlaudianus, categoriis resectorum interpres negant esse canonica, sed et divus Hieronymus à toto Esther volumine ressecatae videntur parlem, et lacrimos, ut ipsius dictis alar, verborum simibus confidemus et haec quae tempore profici et audiendi poterant, sicut solitum est scolariorum discipulorum, simpliciter, excoagire quibus verbis pia pudentia, qui injuriam passus est, vel qui injuriam fecit. Origenes quoque in Epistola ad Julianum Africanum, haec eadem adiumenta explicat. De his culibet liberum esto iudicium: librum tam Sixti Seneonis, Benedictus XIV a Milantesibus dedicatum acceperit, (Iahn.)

(3) Respondetur S. Hieronimus ex Hebreorum magis sententia quam sibi ita locum, ut studium laborenum sicuti conueniret, ac sicut ex Hebreo versionis utilitatem demonstraret; catet in Commentario Epistola ad Galatas cap. 1, ipsum laudare velut Scriptura canonica: testimonium versus illum 11 capituli 14 libri Esther: *Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt. Quem vocum et origines, et S. Basilius ante lau-eraverunt; et S. Joannes Chrysostomus tes- monium ex eisdem capite deprobraverat, quod S. Augustinus fecit. Et si ex propriitate mente*

paucorum judicium synodo œcumonica officiare quidquam potest, quam idcirco paulo diligentius explicabam, ne unius aut alterius, qui ea synodo posteriores fuerunt, temeritate, nefas quisquam deinceps putet, quod nefas (1).

5. Hieronymus postea illa capitula fuisse ab interpretibus assuta dixisset, private ipsius opinioni quia invicem nobis sit imprimitus venerabilis S. Hieronymi nomen) Ecclesiae catholicae auctoritatem juris merito opponeremus, quia libros omnes Scriptura sacra prout in Septuaginta Interpretum Vulgatae editione caput, canonicos habuit ab Apostolorum et episcopis; et in concilio Tridentino, sessione 1., libris canonicos recensuit, illos omnes ana- thematice configit. (Nat. Alex.)

(1) Temere igitur in una è notis precedentibus lahmii liberum cuique iudicium reliquit de illorum additamentorum canonicitate, dum ait: Nec putandum est Benedictum XIV Sixti Senensis sententiam prolatuisse, cum eis librum à Milante sibi dedicatum accep-
tavit.) (Editores.)

... quia non esse fragmenta constat non esse
scidens auctoris, ac liber Esther Hebreus,
altius fuit Ludovicus Capellus in eo ut pro-
tot mihi habeat esse praeferas Graecis
Iudasan scriptorius; cuius Iud. Capelli prae-
sumam argumentum est, pagas plurimas
eorum fragmentorum cum libro Esther
aperteo. Non eas pagas facile tolli posse
admitimus; præsertim si attendatur ad Graecum
contextum. Nonrumineas interpretat one Latina
inutur plerequic illa pugna, quis reprehendit
lud. Capellus. Sed nobis est ad sin-
tendendam respondentem : Capite 10, versus 6,
reprehendit lud. Capellus: « Seguimus
quod habetur cap. 10 de interpretatione
sonni Mardochai, ejusdem est cum
raccedentibus fratre, una cum ipso somno;
nempe utrumque somnum est nigratio
Gracilis, qui additamente illi omnia
commentus est. Quid autem illud est v. 6:
« Iuram fui... in lacu solempne conversus eis? »
Iurum verò ydolis, qui fons in somno et lu-
men aptè dicti possit conversus, et accommodo-
rit ad rerum illarum naturam; nam veri
siderum parvum fontem : seu ex crescere
ingentem fluvium facile concipi potest;
et fontem conversum esse in lacu et in
omni animo concipi non potest, nec dici,
isi peraburde et periuridice. Invenitur
autem Capellus in Graeculum magotorem, qui

V. *Quis ejus in Bibliacis ordo?*

Hebræi omnes ipsum in eo divinorum ordine collocant, qui *agiographorum* dicitur. Va-

tamen non dicit fontem mutatam esse in solen; nam Graecus erat: *Et lumen erat et sol, et aqua multa, non autem, sed aqua multa, quae dicitur erat: Sol factus est in aquas multas. Ergo abea ista est apud Graecos scriptor, cuius sententia erat talis: quod tempore apparuit in sensu formis parvus qui crescet in flumine, luxisse solen, et vias luisse, sole radiante, aquas multas ejusdem fontis, qui prius flumen erat. Vide caudem sententiam e. iuxta versus 41.*

Capite pouci, verset 10, *Vulgata*:
¶ Et *tas sortes esse praecepit*. ¶ Qui hoc
monstrasti es? (inquit Iud. Capelus.) Nempe
aduidit ad duas dies *Pharim*, subdit enim:
Venerabile utraque *sor* et *statuum dicem*. At non
in quis *erit sensus illorum verborum*? Deus
praecepit duas esse sortes, unum populi *sui*, al-
terum *caecatum gentium*. An hoc vult? Quo-
modo dage sunt *dies Pharim*, quæ à Iudeis
observantur, ita Deus universos homines
in duas partes veluti sorti dispersit, in
Iudeos nempe et gentiles. At verò quām
frigidum et insutum, quānque inepte argu-
mentum id esset? Mirum prolecto Iud. Capel-
lum, cùm impugnat *wagatorem Graeculum*,
hunc item movere, non ex eis verbis Gra-

scilicet ex Lalione nec bona interpretatione. Graeca non dicunt: *Dens proprius esse duas sortes, sed fecit duas sortes*, nempe in somnio. Nam hoc versus 10 somnum enarratur, in quo Deus videatur facere duas sortes, unam pro Israel, alteram pro gentibus. Deinde subditur, versu 11, minima interpretatio in verbis: *Itaque ambo sortes nominantur, nimirum in Iudeos sortis salutis, in gentes intermissionis.* Per adverbium *iamque*, vel *propriece*, fit continuatio somni narrandi, quasi diceretur: *Liberavit Deus populum suum, etc., versus 9: Proprietate fecerat in duas sortes, ut ei sortibus adumbraret salutem populi mox futuram, gentium scilicet cedem.*

Capite eodem, versus 11, ubi convertit Vulgatam: *Venit utraque sors, Lud. Capellus: tum quid sibi, inquit, volunti ista: Venit utraque sors in statutum ex illo jum tempore diem? Quis iste status dies? Arborum, deinceps quartus dies mensis adar, in quem sorte ab Amano projecta, cedrus Iudeorum est destinata. Et quoniam tum utraque sors Iudeorum et genitus ventit in illum diem? An quia dies illa, quae primò futura erat inculta Iudeis, iusta gentibus, postea contra ecclésiū ut esset illa Iudeis, hinc utroq; vero gentibus, qui à Iudeis è die interfecti sunt? Hic sensus valde coactus esset. Tum iuxta hunc sensum significantur illa verba: *Ex illo iam tempore? Quodnam erat illud tempus?* At fortè hac est illius nigratoris mens: *Venit utraque sors in statutum ex illo tempore diem, hoc est, ab eo tempore quo Iudei liberari sunt à machinatione Amanis, dies illi Plurim observari sunt à Iudeis in 14 et 15 diei adar. Sed non tunc ut sensu sortecept qui optum pum cùm diceret. Præcepit Deus duas esse sortes.* Arguit ista (homines) purifierit et iugularit aratum, Ad eundem lapidem allit Lud. Capellus, nempe ad vitiosam Latinis scriptoris interpretationem. Cracca divisio: *& neuer dies illas**

iant tamen tripliciter. Nam à Thalmudicis post Threnos ante Paralipomena statuitur, à Massoretis post eosdem Threnos, sed ante Danieliem et Esdram; à Germanicis Judais, post

*ortes ad horam et tempus et diem iudicis. Atque
cedent sortes intelligentiarum, quas fecerat Deus
in viu somni. Ambae sortes venire in Iudeos
in gentes, tempore eo quo Deus Iudea-
cens erat gentes Iudeis inimicis. Nihil hic
sicut de sortibus Pharis, quem memorantur
versa 15., ubi dicitur; id est dies Pharis Ju-
deos esse celebratores, quia Deus sortes ade-
xuxerat in gentes et in Iudeos, sicut in
omnibus viis fuerant.*

Capite 11, versus 2, ubi legitur: *Anno secundo, etc.*, Lind. Capellus: *In Juxta segmentum illud Mardocheus anno secundo Assueri iunior erat inter primos aucti reges... At ex cap. 2, v. 19., liquet Mardocheum non prius fuisse inter aucti domesticos; nisi postquam Estheram Assuero jam nuperata... nempe post septimum Assueri annum, i. Facili responso est, per annum secundum regni Artaxeris iuniori annum eundem quo somnium vidit Mardocheus, non autem annum quo in aucti distribut, ut neque quo *habebat* in urbe Sardis; quippe hac est orationis series: *Anno secundo Artaxeris... Mardocheus vidit somnum: de autem futuris magis... habuit in aucti rebus,* in qua serie planum est annum secundum annexi ad unum somnum.*

Capite edidem, versus 4, ubi legitur: *Hic erat numero captiuorum:* (Si hoc segmentum erat inquit Luid. Capellus) verum est reliqui libri membrum, quid opus fuit cap. 2, 5 et 6. Ma dochael genus et stemma repete, et an notare enim fuisse cum Jechoniam Nabuchodonosore translatum Babylonem; siquidem id ipsum Jane aste in supposito isto figurae (cap. 1 Graecisatiois) fuerat annotatum? concedit Capello id segmentum non esse reliqui libri Esther membrum; an propterea *si fragmentum?* Hoc unum reprehendere debuit apelles, quod hoc fragmentum fuit in cap. 4 raectione libri Esther allatum, nempe aliis monumentis. Nam, ut at Hieronymus, nito prefationis in Danieli, *liberum Esther variis translatoribus constat esse vitium.* Dicit hieronymus, *varis translatoribus, non autem editoribus;* et *vitiatum idem est ac interpolatum;* hoc est, cum variis interpres historiam esther, ex variis libris Hebreis transstulisti, fuisse conjecta in hunc liberum quaedam, ab aliis scriptoribus memorata fuerant, libro vero Esther omissa. Hec autem addita erunt, velut fragmenta, ad calecum libri, inde malè iniunxit in Graecum contextum;

Capite 12, versus 1, ubi Vulgatus habet: *Forabatur autem eo tempore, etc.*; et: *Segmentum, inquit, illud narrat detectas a Mardocheo eunuchorum insidias anno eodem, nempe secundo Assueri. Nam... dicit, c. 12 v. 1: Morabatur autem eo tempore, nempe anno illae secundo Assueri, quem annum notaverat, cap. 12, v. 2.* At secundum reum Estheram librum, insidiae illae non sunt a Mardocheo detectae, nisi potquam Estheram Assuero jam erat in matrimonio juncta. Mardocheus enim, cum regis nondum ita esset notus et familiaris, ut eum recte compellare et de re posset, vel auderet, insidias illas Estheram revelavit, Estheram vero regi, Mardocheo nominis, cap. 2, v. 22: *Adhuc clementius Caius contra negotia Graecorum*.

Ecclesiasten , ante Daniëlem Esdram , Paralipomena . Nostrorum quidam recensent ante Judith , uti Athanasiana Synopsis , Cassiodorus cap. 6 et 14 , divin. Lectionum , Augustinus

culum ex interpretatione Latina , non ex Graeco exemplari , nempe addit Latinus interpres , et tempore . Nullam temporis notam assignat Gracius scriptor Mardonio consilia eunuchorum revealantur .

Capite codem , versus 5 , ubi dicit et munera : Affirmat , inquit , cap. 12 , v. 5 , data esse Mardonio rege munera , pro revelatis insidiis . At Esther libri cap. 6 , v. 5 , dicitur affirmatur nihil mercede Mardonio esse datum . Eum Esther locum non repte interpretatur Capellus . Quæstaret rex quid honoris et glorie tributum fuisse Mardonio ; cui auxili ex regis sententiâ responderunt , non nihil est ei datum , sed nihil datum est cum eo , seu nihil ei honoris attributum est ; vide notam nostram in hunc locum . Data fuerant Mardonio munera ; non fuerant concessi honores , quos ei postea rex concessit ex consilio Aman , pro tanto in regem beneficio .

Deinde versus 7 . Erat tum Aman : Dicit Amanum jam tum fuisse apud Assuerum gloriosum et... Mardonio fuisse infensum ob detectas a Mardonio eunuchorum insidias . At in genuino Esther libro , c. 5 , v. 1 et seqq. , constat Amanem non habere exultatum , nisi post detectas illas eunuchorum insidias , neque ea de causa fuisse illum Mardonio infensum , sed idem quod illi non assureret . Itaque nec ipsi sibi constat impotere illi , ne illi cum germano Estheram librio convenire . Capite 3 , versus 1 , legitur : Post hoc (hoc est , post eunuchos morte mulctatos) , rex Assuerus exaltavit Aman , et posuit solium eius super omnes principes quos habebat . Ex quibus verbis colligit Capellus non antea fuisse Aman in aula illustrum . Hoc unum colligere licet , cum antea Aman in aula solium haberet , tum solium eius factum fuisse à rege excedens easter aulicorum solium , et imperare regem ut omnium auxili cum adorarent ; quem honorem tam singularem rex Aman non detulisset , nisi antea fuisse in aula inter easter illustres . Docter liber Esther Aman fuisse Mardonio proprieas infensum , quia sibi non assureret ; non docter nulla etiam alia de causa fuisse infensum ; ergo etiam potuit Aman deinde Mardonium , quia facta regi insidias pateficeret . Non mirum est non omnes odi Aman causas memorari in libro Esther , in quo cuncta compendiosum narrantur , et est tantum , quo ad statum Judeorum pertinet . Urget Capellus hoc modo : Quoniam et Mardonius in præcatiuncula illa que illi affingit cap. 15 , v. 12 , non aliam profert . Aman in se ira causam , nisi hanc , quod illum non salutaret . Quid tum , Capelle ? Nam quid , si hanc alteram odi causam ignorabat ipse Mardonius ? An Aman consilium suum Mardonio pateferat ? Verisimiliter detectas fuisse Aman insidias ab ipsis Eunuchis facinoris concis , atque eas ac regis auress non prius venisse , quam rex Aman apprehendisset in regine cubile incumbentem . Nam cum auxili regum luctum viderunt , erat comodus tempus accusandi Aman ; quod quando facere auxili ante uon siue furent , quia in regis favore princepem locum obtinebat Aman , et ab omnibus instabat . Ultimum

loco citato , S. Prosper pag. 2 , de Præd ; concilium Laodicennum editione primâ post Ruth , quo etiam loco legitur in Hebreis Plantini Biblii in 4^o editi , anno Judeorum minore

reprehendit Capellus , quod revelatione insidiarum narretur cap. 2 , postquam iam fuit narrata cap. 4 (in Graeci editione) . Hoc ille diluimus . Fragmenta haec sunt quae non fuerant in Graecum textum immittenda , quia non addita sunt ad locupletandam historiam , non autem ad librum Esther vitrandam , ut alii Hieronymus .

Capite 15 , versus 6 , ubi legimus : *Hi qui vobis significantur in litteris scriptis Aman , hoc reprobandit Lud. Capellus :* Deinde facit impostor illi Assuerum ... admodum in consultum , ne dicam fatum , qui iubeat à subditis suis quibus terrarum interclie gentem et tantam , per universum imperii sui dictorum dispersam , tacito , nec indicato , gentis illius et nomine , sed indebet et indiscriminatum eos omnes iudeos jugulari et penitus extirandi , quos Aman indicaverit . Satis erat gentem Judeorum nominari in diplomatica ab Aman conscripti ; sed eam gentem rex satis significabit , quam diebat leges habere catarrum gentium legibus contraria ; itaque non necesse fuit nomen ipsum *Judeos* non omitti . Quod si forte Aman aliquâ rescriverat esse Esther ex gente Judeorum , facili intelligitur cur Iudei non nominati fuerint in ea epistola , eni subiectum erat regis chirographum ; nam timore poterat , ne hoc enim rescriberet rex prius quam consilia sua ad eventum perdiret .

Capite codem , versus 44 , ubi ne gloriam Dei ad hominem transferem : Quasi vero (inquit Capellus) salutatio et civilis honor qui potuit Aman à Mardonio deferri) non aliud nisi totto genere diversum ab adoratione , seu cultu religioso qui solo Deo reddi debet . Nec Aman adorationem religiosam ab auxiliis requirebat , sed salutationem et honorem civilem... ; facere genua usurparunt enim in honore civili nec conscientiam intelligunt de cultu religioso . Nos et de re clericis respondimus ad Esther cap. 5 . Conceditur Capello , non flagitasse Aman cultum religiosum . Verum quia cultus civilis quem postulabat Aman eo modo erat ei persolvendus quo Judei Deum adorabant , noluit Mardonius lacerare conscientiam nec suam , nec sumrum .

Capite 14 , versus 2 , ubi convertimus : *Implieci cinere et sordibus caput sum , Vulgatus convertit : Cinere et stercore implieci caput :* Primum (inquit Lud. Capellus) , quamvis in luctu graviori , cinere aut pulvoro caput aspergere solitum apud Judeos esset , crines autem lacerare apud gentes , non videtur tamen ea satis convenire Estherae , cui mox post illum luctum adeundos erat Assuerus... , neque crines lacerati tam citè reparari possunt , nec caput à cinere et stercore tam faciliter purgari aque mundari , ut nihil illuviae et sordium et foedi odoris remaneat , quod Assuerum offendisset... nec laceratio crinum satis convenient cum lege que habetur Levit. c. 19 , v. 27 , et c. 24 , v. 5 . Ille arguit hominem gravem parum decentem . Optime vidit Grotius esse stercore idem atque luto , vel sordibus . Nec negare debuit Capellus eas sordes fuisse tales que facile abstergi possent , cum Esther non esset ita dolofa

326 , hoc videlicet modo statim post Deuteronomium : *Canticum canticorum , Ruth , Threni , Ecclesiastes , volumen Esther , et tum subiunguntur , qui ab iidem Hebreis vocantur , propter eam allatam prolegomeno 7 , in Judith .*

amens , ut sese redigeret ad eum statum , in quo adire Assuerum non jam posset . Dicitur Esther imperviso cincinatu suis locum in quo erat manus ejus multebris , nimis resectis crinibus cincinatu , ut omnem omnino capitis ornatum exaseret , quod quidem longe aliquid est quoniam lacrare crines .

Capite codem , versus 15 , ubi , cim ante lemen adero : Assuerus , inquit Capellus , regem et virum suum vocalis , non satis modeste , nec satis pie ; neque enim idem diebus in virum suum , quod Paulus in Nero , cim *lemon* vocat , Severum profecto reprehensione , qui nolit regnam , Deum suum in secreto orante , vocare maritum suum *lemon* cum ihm rex erat in Iudeos leone ferocius ! Cum vero non lievit Esther quod Apostolo Paulo fecit ? Gredulus est Paulus , quia in Esther licetius credet , eadem licetius fuisse usum .

Capite codem , versus 15 , ubi , me detestari cubicule incircumscisorum : Atqui eo casu (quamvis erat Esther) ejusmodi nuptias non fuerunt illicite ; nam interdictum de non elcandidis filiabus Israëlitarum alienigenis solos Chananiitas terre incolas et forte proximos accolas , non vero alios à Judeis removentes ethnici spectabat... Et enim matrem Timothei Eunices videmus laudari à Paulo , quae nupserit homini gentili . Capello responderet non idem laudari à Paulo Eunice , quod nupserit homini gentili , atque euudem Apostolum , qui ejus laudari pietatem , dixisse : *Nolite jugum ducere cum infidelibus .* Itaque recte Esther , quamvis legitimo juncta connubio , spernabat cubicule incircumscisorum . Nam haec pars erat miseria Judeorum , quo dispersi erant inter gentes , ut matrimonio jungenem cum populis à verâ religione alienis ; quod certè femina plus placere nequamque poterat , eti dilgebat , ut per erat . maritum sumum .

Capite codem , versus 16 : Abominem enim si- gnum gloria mee : *Intelligit... diademate regium...* Atqui nula fuit causa , cur abominaret illud , cim legitimè ei bonum cum conscientia illius , nec potuerit modo , sed et debuerit , si quidem ea ad fastigium regum evicta erat . Tadet hoc confutare , ex quibus sequentur non licet regi dicere se aspernari regios ornatus , quia scilicet mentem gerat gloria sua exciserionis . Est abominari , hoc loco , idem ac despiciuntur habere , seu aspernari . Debet est Esther ferre diadema , non propterea illud non aspernari .

Capite codem , versus 17 : *Nisi comedies an- cilla nasciō Aman .* Si oderat convivari cum Aman , cur mox eum solum vocat cum rego et convivio , et cum eo comedet ? Respondeo quia in hoc convivio comedet suos Esther , non Aman , cibos . An hoc bene dicatur fuit , ut ipsi semper displiceret con- vivium regis ? An debet sic esse affecta erga virum Assuerum ? Respondeo quia esse affecta erga regis Assuerum ? Respondeo quia esse affecta erga regis cibos , quia , ut mox subiungit , non bibebat *vinum libanum* . Itaque adversabatur Esther cibos regis , non quia regis cibos , sed quia ab idolo antea prebitos .

pheta priores , Josue et alii . In Tridentinâ verò sessione 4 , ordinem iste liber eum tenet quem in Biblis nostris videmus , et hactenus secuti sumus , et quidem recte , propter eam allatam prolegomeno 7 , in Judith .

Capite 15 , versus 7 : *Illi , attollens oculos , conspicit tratus .* Hac ita levicat Lud. Capellus : Ea dicit , quia historia Estheræ adverbiantur ; nam cap. 5 , v. 2 , cim videtur Assuerus Estheram ingrediens , statim illa ei placuit , eisque portret virgam auream . At hic nugator fingit Assuerum primâ iram ardenter ex indignatione oculis Estheræ et ran intitum esse ; mox verò , cim eam perterritum videtur , coincidisse et animo defecisse , subito , mutato animo , ad eam de solio suo adcurrit , nbris excepsisse , auream virgam collo ejus impusuisse , eisque blandis verbis esse aliquantum . Omito quia pueriliter et indecorum circa Estheram fingat et sollicitum Assuerum , atque ea facientem , quia gravitatem tanti regis super solio sedentis parum docent . Primo Capellus sit hoc pugnare cum libro Esther , quantum tam non pugnat . Dicitur in libro Esther plausisse regi regnam , cum eam videt ; illa autem non narratur non placuisse ut eam aspexit , vel ei fuisse iratum . Numirum rex videns feminas , quas intrare non iussit , primo irascit , nondum agnoscens Estheram , seu quis erat adiutor longum sulci regiae intervallo , seu quia una famula regiam antegreditabatur , quam vidit rex , antequam regnam consiperet ; quia conspecta , cor ejus mutatur . Hac non perseguitur singulariter liber Esther , quia compendiose scriptus est . Secundum autem Capellus , regem concidisse et animo defecisse , antequam solo exiret , male interpretans ἐγνώσας ; nam debuerat convertire , sollicitus , vel *anxius* ; neque enim hoc verbum cum verbo , *exsilit* , in eadem sententiâ jungetur , si significaret , *animus defecit* ; dicetur in medio regem ad se redisse , seu animum receperisse prius quam adderetur , *exsilit* . Terzio , videtur Capello fuisse regem circa Estheram pueriliter anxium . Verum nulla causa gravior esse poterat anxietas , nec rex fuisse conjux Estheræ uxore dignus , nisi taliter se timebisset , qualis in hoc fragmento exhibetur .

Capite codem , v. 15 , ubi Vulgatus habet : Pro omnibus lex constituta est : Ceteri , inquit Lud. Capellus , si pro omnibus constituta finit lex... , ergo et pro Esther . Et ipsa sat agnoscit cap. 4 , v. 11 , legem illam non minus sibi quam aliis omnibus esse latam . Hanc quidem legem pro se ipsa fuisse factam Esther arbitrabatur , quia rex ei legi forsus subieccerat ipsam reginam ; sed rex , cum eam videt ex periculo legis examinatum , revocavit mentem , et Esther declaravit nihil ei ab ista lego esse matronandom .

Capite 16 , versus 10 , ubi Aman vocatur Macello , sic sit Lud. Capellus : *Primo Aman non vocat Macedonem ; capit autem 12 , vocaverat Bugesum . Atque neque Boggas idem est cum Macedo ; neque Hebr . Agag significat Macedonem . Quoniam et vix tum tempore Macedonum persis innoverat ; hoc ultimo nimis incavat Lud. Capellus . Pieri enim vix poterat quin Persic sciret esse in Graeci Macedones , quorum regnum in Graeci erat iam tum antiquum . Etsi poterat Aman Macello , quamvis de stirpe*

VI. Quæ utilitas?

Breviter D. Hieronymus Praefationes in Sophoniam, et qui eum secutus est Rabanus hoc

Agag, sive Amalecita, si venerant in Macedoniam parentes ejus, atque ibi domicilium habuerant. Eo modo erat Aman sùa nascendi origine Macedo; quamvis ex majoribus Amalecitis vocatur Bugaeus, foris ex urbe Macedonie, in qua fuerat natus et educatus.

Capite eadem versus 12. ubi legitur: *Conatus es nisi regas et nisi priores*, Lud. Capellus: *Primum, quam à veri specie abhorret, Amalis constitutus fuisse ipsum Estheram regi charissimam conjugem in Iudeorum strage atque exire involvere? Quia et ejusmodi...* Amanis consilium, non molò à veri specie abhorret, sed ne congruit, mò aduersatur vero ei genui Estheri libro. Neque enim est indebet Amanum ullum conceperisse in ipsam Estheram oculum... nota duxitaxat locum indagationem. Amanus et Mardochaeum causam esse quod non ab eo coegeretur... Sed et cum Aman apud stros gloriarde honore quo in aula regia affectabatur, et etiam nomine sibi plandit, quod ab Estheri solus cum rege ad convivium invitatus esset... quo sat ostendit se minime Estheram fuisse infensum. Secundò, an interfectis Mardochaeo et Estherā et Iudeis, solitarris propter fuisse Aesmerus? Eos nodos stringit Lud. Capellus, quos ipse solvere, si voluisset, potinset. Primo, non mirum fuit Aman voluisse ipsum Esther in Iudeorum exire, ut regis eius vita ex regio insidiabatur. At nihil talis narratur in libro genuino Esther. An propterea falsa quia non narratur? At plandit sibi Aman quid à regna ad convivium solus invictus. Verò si talis erat Aman, ut multipliciter fallaciam machinationis interierat, ut legimus versus 15, an machinationes illas suas amicis et uxori patefecerit? Ceteri hoc non pugnant, ut coniurationem fecerit Aman in regno et in regnum, atque ut hanc ipsam coniuram in libro Esther omnifaciat, quoniam haec Iudeorum res non tam proximitate quoniam oculum ejus in Mardochaeum et in Iudeos. An solitarris fuisse Assuerus, si Aman interficeret et Mardochaeum et regnum? Nihil igitur Capellus istum unum editi verbalem, in quo edicto rex iratos loquitur, non conjurato ipsius narratur. Solido fit circa regem, et circa amici interficerentur. Ita loqui poterat Arixaerxes de Aman panjan futuro interfectore, et sua uxoris, et hominis regio suo amicissimam, qui coniurationem impetraverat.

Capite eodem, versus 14, ubi, et regnum Persarum ad Mædonias translatum, multa adhuc conqueritur Capellus, cui absurdum videtur privatum hominem cogitare de transferendo imperio Persarum ad Mædonias; quorum Mædoniorum nomen vix tam temporis in Persia antiditum esset. Verum haec verba duo, ad Mædonias, possunt nihil aliud significare quam ad hominem Mædoniam, ut erat Aman; quā nā interpretatione invita sunt argumenta quae congerit. Capellus, ut probet fieri non potuisse ut ab Aman Mædonias in Persiam exorarentur.

Capite eodem, versus 16, ubi Judæi nominantur filii Dei maximi et altissimi: *Cum hæc est vox et phrasis, inquit Capellus, non regis prolati queque ethnici, sed prophete;*

loco: *c. Liber, inquit, Esther, multipliciter et Ecclesiæ sacramenta continet, quia ipsa Esther Ecclesiæ tipo populum de periculo liberat, et interfecto Aman, qui interpretetur iniurias, partem convivii, et diem cœlatur mituit in posteris.*

VII. Quæ divisio?

Nostris in exemplaribus Latinis capita sunt 16, in Græcis tamen 10, sed ita ut que illis 16 continentur, ea in hisce 10 insint omnia, suum loco posita, quæ apud nos alieno. Cum enim D. Hieronymus propositum esset ostendere quæ in Hebreis tantum essent, et quæ in Græcis superessent, hæc ipse postea illis subinxit, et quidem in præfatione ait, 9 capitulis distincta, per alphabetum literas ex minio usque ad litteram theta. Pro minio tamen legit Romana D. Hieronymi editio, min-

ne patuit ea capi, seu intelligi ab illis ad quos scriberebatur haec Epistola. Quam verò id absconsum est regi ethnico ad ethnicos scribenti phrasim et vocem tribueri, quam nec ipse intelligat, nec illi ad quos scribit. A Capello responderetur Persas facile intellexisse quid significaret *Deus maximus*; itaque eos non potuisse non intelligere quid significaret *Deus altissimus*. Vocaverat Cyrus Deum Iudeorum *Dominum Deum casti*. Ipsi cogniti Aman non nesciebat Deum Iudeorum esse *Deum altissimum*, cum ei dicantur: *Si de semine Iudeorum est Mardochaeus, ante quem caderet cepisti, non poteris ei resistere*. Fieri non poterat ut Persæ ignorarent id quod rex postea declarat, Deum Iudeorum prospera omnia fecisse Persis, atque cumdum Deum esse ipsorum potest autem, cum videtur in suis monumentis hoc confessum fuisse ipsum Cyrum, imperii sui conditoris.

Capite eodem, versus 17, ubi Vulgata: *Eas litteras scilicet esse irritas*, obicit Capellus litteras, seu edicta regum Persarum, nunquam fuisse revocata. Nemo id ignorat; itaque accusandus fuit interpres Latines, non Græcus scriptor, apud quem non facit rex edictum *suum irritum*, sed hoc tantum dicit: *recte facies, si non attenderis littera Aman, quasi dixerit*. Ne attendit ad eas litteras, et non furentur revocare.

Denique versus 22, ubi: *Vos igitur diebus vestris solemnibus amittere...* i Assurum singulis jugentibus ut de Pharis non solum à Iudeis, sed ab omnibus... imperi sui subditis observentur, pro festis habeantur... Atque genitius Esther liber docet dies illas Iudeis dominicas ad Mardochaeum et Estheram, non à rege esse indicias. Hæc recte Capellus; nam constat ex histori Esther Hebreica, non eadē Epistola hecitem datan fuisse Iuda sive ulciscerentur inimicos suos, quæ imperatum fuit, ut dies Purim celebrentur. Itaquevidetur versus 18, 19, etc., usque ad 24, transcripti ex Epistola Esther et Mardochaei, et alij in regi Epistolam, non tanquam pars Epistole ejusdem, sed tanquam fragmentum Epistole Esther et Mardochaei, quomodo et cæstra irraguata quæ addita ad hunc Librum, et sileno in loco posita.

(Houbigant.)

nimo, quod intelligendum foret ex capite 10, quod littera Græcorum minima, iota scilicet, notari solet. Omnis verò haec adjuncta tripliçia sunt: vel enim ad historiæ *fiem* spectant, et ea statim traduntur versus 4 capituli decimi et initio undeci, vel ad historiæ *principium*, et deinceps leguntur capite 11 et 12, vel denique *medium*, et habentur cap. 15, 14, 15, 16. Sic libri totius partes constituti possunt quartuor. In prima sunt nonnulla quæ *Judeorum et pericula et liberationem* antecedunt, usque ad caput 3, vers. 6; in secunda periculum *Judeorum* à capitulo 5 vers. 6, usque ad caput 4; in tertia corundum liberatio a. c. 4 usque ad c. 9, vers. 17; in quarta quænam liberationem consequatur.

Quis Græcum versionem adornaverit, res est spuri eruditus ambiguit. Veterum ponibili cum pluribus recentiorum opinati sunt se plagiata Interpretus una cum ceteris Hebreis scriptis libris hanc etiam historiam vertisse. Moventur autem potissimum quid Interpretis illi Græci fidei reddidisse leguntur, quoniam in canonice *Judeorum*, ante Polonii Pilla-diphili, legatorum. Porri librum Estheris jam in canone huius minime ambigunt.

Hæc tamen sententia plane extum Estheris repugnat videatur, cum in Græco ejusdem libri capite 11, 1, haec leguntur: *Anno quarto, regnante Ptolemeo et Cleopatra, attulenter Dositheus, qui sacrorum et Lutes esse ferebatur, et Ptolemaeus, filius ejus, haec epistolam Piarim, quam diversum interpretationem esse Lysimachum, Ptolemai filium, in Jerusalem. Porri si Ptolemaeus Philonotus ejusque coniugis Cleopatra hic significatur, id quod in commentatorio aperietur, illud constitutus oportet, dum post septuaginta Interpretes, si illi sunt Ptolemaeo Philadelpho claruerint, versionem hujus libri in Græcum a Lysimacho fuisse adornatam: eum enim seorsim Hierosolymam in Ægyptum transversum erat liber, qui dū ante opera Septuaginta ibidem noscelatur? Si verò quartum hujus Ptolemaei annus non ad Philometorem referendum contendas, censescque versionem ante Spesiguntia in Ægyptum delatum fuisse; car Interpretes illi vertere librum jam in Græcum a Lysimacho translatum laborassent? Fao autem veteriter: nihil nos eorum versio fixat; quæ enim saepius versio, hac nonnulli à Dositheo in Ægyptum translata recitat, quemadmodum verba superius recitata sunt insinuant.*

Eudem Lysimacho facile tribuendas credimus additiones, quas diximus, lib. verò Lysimachus religiose ad eadē verba textis secundis non est, quemadmodum à ceteris vetustis scđoribꝫ librorum Interpretibus servatum est. Liberius non raro exercutus est; nec tamen liber minus prolatus est, neque ab anchoritate sua excedit, cum nihil illi adjecterit seu textū, seu veritatis repugnat. Qui in eā fuenit sententia, omnia quæ in Græco supra Hebreum redundant, veritati exemplarum archetyporum (varia enim fuisse creduntur) tribui oportere; illi canō nullum dicitur sibi documentum solidum exhibere. Hæc enī varijs exemplaria nono, neque S. Hieronymus, neque Origenes, neque veteres Scripturae Interpretes, Aquila, Symmachus et Theodosius, magis noverunt. Josephus Gorionis in sua Historiæ *Judeis* 1, 2, cap. 2, eas omnes additiones probat, et in librum suum transfert. Nihil de illis Josephus historicus, quid in eis Græco exemplari doceant.

• Cum S. Hieronymus versionem hujus libri ex Hebreo aggressus est, textum hunc tanquam archetypum unice habendum esse minimè am-

etiusissimo codice S. Germani Prætensis derivatum nobis communicavit, plurimum et ab Hebreo et a versionibus Græcis abhorret. Variantia in eā plurima, tum et addita atque detracta quædam non levis momenti. Sepe illam laudavimus sub nomine veteris Vulgatae, seu veteris Latinae, sive Italicae versionis. Plures sancè ferebantur in Ecclesiæ Latina versiones, non minus quam nostra zetas Græca, inter se discrepantes. Porro haec Latina versio, de quā modō, nitrā interdan harbarie et obscuritate horret. Haec ibidem secundum Aratæris edictem ægerrim lector assequitur.

bigebat. In ejus sententiam convenisse Ecclesiastem, probat S. doctoris versione, atque in canonem recepta, satis constat. Eruditissimi etiam nostri scriptores animadverterunt Lysimachum in sua versione adornandâ ingenio suo plus nimis obsecundasse, ut, e. g., cùm in edito Assueri pro Iudeis loquentem inducit eundem regem, velut tempore belli Persarum in Maccenses vixisset, his verbis: *A man, animo et gente Macedo;* et: *Coptans (Aman) regnum Persarum transferre in Maccenes.* Observat etiam S. Hieronymus eos qui hunc librum exciperunt, plus nimis sibi induxisse, cùm non rarò viros in eisdem historiâ loquentes induxerint, quemadmodum sibi apertissimum videbatur: *Sicut solitum est scholasticis discipulis, sumptu themate, excoquitare quibus verbis uti potuit, qui injuriam passus*

est, vel qui injuriam fecit. » Luculentum hujus rei exemplum præbet MS. veteris Vulgatae, è quo plurima nos animadverterimus; præbent etiam Graeci texts additamenta.
Si queras quā lingua scripta sint hujus libri additamenta, respondeo: *Textus Chaldaicus horum additamentorum, in codicibus quibusdam Hebreis repertus, ex Graeco conversus fuit,* et in codices illas illatus est. Lingua enim horum fragmentorum Graeca Iudaicum prædit Graecè scribentem, nec ullum versionis ex Chaldaico exhibet vestigium. Styli quoque in diversis fragmentis diversitas diversos autores arguit. Quia chaldaica versio jam fuisse, iam succinctor est, quam textus Graecus; edita fuit ab Eudio Assemanni in Bibliotheca Vaticana, ex qua eam de Rossi Specim var. lect. V. T. desumptis. (Iahn.)

IN LIBRUM ESTHER COMMENTARIUM.

CAPUT PRIMUM.

1. In diebus Assueri, qui regnabat ab India usque Aethiopiam, super centum viginti septem provincias:

2. Quando sedit in solio regni sui, Sasan civitas regni eius exordium fuit.

3. Tertio igitur anno imperii sui, fecit grande convivium cunctis principibus et pueris suis, fortissimis Persarum, et Medorum inclutis, et præfectis provincialium, coram se,

4. Ut ostenderet diritis glorie regni sui, ac magnitudinem, atque jauctantiam potentia sue, multo tempore, centum videlicet et octoginta diebus.

5. Cumque implerentur dies convivii, invitavit omnem populum qui inventus est in Susan, à maximis usque ad minimum; et jussit septem diebus convivium præparari in vestibulo horti et nemoris, quod regio cultu et manu constitutum erat.

6. Et pendebant ex omni parte tentoria aeri coloris, et carbasini ac hyacinthini, sustentata funibus byssinis, alique purpureis, qui eburneis circulis inserti erant, et columnis marmoreis fuliebantur. Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum smaragdino et pario stratum lapide, dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabantur.

7. Bibeant autem qui invitati erant,

CHAPITRE PREMIER.

1. Au temps d'Assuerus, qui a régné depuis les Indes jusqu'à l'Ethiopie, sur cent vingt-sept provinces,

2. Lorsqu'il fut assis sur le trône de son royaume, Suse devint la capitale de son empire.

3. La troisième année de son règne, il fit un grand festin à tous les princes de sa cour, à tous ses officiers, aux plus braves d'entre les Perses, aux premiers d'entre les Mèdes, aux gouverneurs des provinces, en sa présence,

4. Pour faire voir la gloire et les richesses de son empire, ainsi qu'à sa grandeur et l'éclat de sa puissance. Ce festin dura long-temps, ayant été continué pendant cent quatre-vingt jours.

5. Et quand le temps de ce festin finissait, le roi invita tout le peuple qui se trouva dans Suse, depuis le plus grand jusqu'au plus petit. Il commanda qu'on préparât un festin pendant sept jours, dans le vestibule de son jardin, et du bois qui avait été planté de la main des rois avec une magnificence digne d'eux.

6. Et de tous côtés étaient suspendues des tentures de bleu céleste, de blanc et d'hyacinthe, lesquelles étaient soutenues par des cordons de fin lin, teints en écarlate, qui étaient passés dans des anneaux d'ivoire, et attachés à des colonnes de marbre. Des lits d'or et d'argent étaient rangés sur un pavé couvert d'émeraude et de marbre blanc, qui était embelli de figures avec une admirable variété.

7. Ceux qui avaient été invités buvaient

aureis poculis, et aliis atque aliis vasis cibis inferebantur. Vinum quoque, ut magnificenter regis dignum erat, abundans et præcipuum ponebatur.

8. Nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sicut rex statuerat, præponens mensis singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque quod vellet.

9. Vasti quoque regina feicit convivium feminarum in palatio, ubi rex Assuerus manere conseruaret.

10. Itaque die septimo, cum rex esset hilarior, et post nimiam potationem incalusset mero, præcepit Maumam, et Bazatha, et Harbona, et Bagatha, et Ab gatha, et Zethar, et Charchas, septem eunuchis, qui in conspectu ejus ministrabant,

11. Ut introducearent reginam Vasti coram rege, posito super caput ejus diademate, ut ostenderet eunuchs populus et principibus pulchritudinem illius: erat enim pulehra valde.

12. Qua renuit, et ad regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, venire contempnit. Unde iratus rex, et nimis furore successus,

13. Interrogavit sapientes, qui ex more regio semper ei aderant, et illorum faciebat cuncta consilio, scientium leges ac jura majorum:

14. (Erant autem primi et proximi, Charsena, et Sethar, et Admatha, et Tharsis, et Mares, et Marsana, et Mamuchan, septem duces Persarum atque Medorum, qui videbant faciem regis, et primi post eum residere soliti erant.)

15. Cui sententiae Vasti regina subjecerit, quae Assueri regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, facere noluisset.

16. Respondit Mamuchan, audiente rege, atque principibus: Non solum regem lassit regina Vasti, sed et omnes populos, et principes qui sunt in cunctis provincialibus regis Assueri.

17. Egredietur enim sermo reginae ad omnes mulieres, ut contemnant viros suos, et dicant: Rex Assuerus jussit ut regina Vasti intraret ad eum, et illa noluit.

18. Atque hoc exemplo omnes principum conjuges Persarum atque Medorum,

dans des vases d'or; et les viandes étaient servies dans des bassins tous différents les uns des autres. On y présentait aussi du plus excellent vin, et en grande abundance, comme il était digne de la magnificence royale.

8. Nul ne contraignait à boire ceux qui ne le voulaient pas; mais le roi avait ordonné que l'un des grands de sa cour fut assis à chaque table, afin que chacun prît ce qu'il lui plairait.

9. La reine Vasti fit aussi un festin aux femmes dans le palais où le roi Assuerus avait accoutumé de demeurer.

10. Le septième jour, lorsque le roi était en gâté, échauffé par l'excès du vin, il commanda à Maiman, Bazatha, Harbona, Bagatha, Abgatha, Zethar, et Charchas, les sept eunuques qui servaient en la présence du roi Assuerus,